EPISTOLÆ XXIV bis, XXIV ter.

AD EUNDÆM.

D (Vide Patrologiæ t. CXC, inter epist. S. Thomæ, epp. 334, 335, col. 675.)

tuor provincias quibus reges Anglie tunc impera-bant, Angliam, Normanniam, Aquitaniam, et Ande-gaviam, quarum titulis insigniri solebant. In litteris Thomæ ipsius apud Rogerum eundem: *Henrico Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Normanno-rum, et Aquitanorum, et comiti Andegavorum.* In aliis Wilhelmi regis Sicilia: *Henrico Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Normannia, et Aquitania, et comiti Andegavia, Willemus eadem gratia rex Sicilia, ducatus Apulia, principatus Capuæ.* Ita enim et reges Siciliae trium quoque provinciarum sese reges appellabant, tametsi Sicilia sola regnum esset.

(32) *Sermones illos mag. G. Gillette, opinor, uni-versalis, de quo ad epistolam 167.*

EPISTOLA XXV.

AD PETRUM VENERABILEM.

[ii, 1.] Domino et Patri suo charissimo PETRO
Dei gratia Venerabili (33), Cluniacensium abbat, frater PETRUS humilis Cellensis abbas, se ipsum.

Igniculum scintillantis in me spiritus vestri cineres nostri tenaciter evaporant, et carbones Seraphin nunquam extinguendos assidua meditatione renovant. Tetigistis, fateor, in me non labia oris, sed venas cordis. Aculeus siquidem collocutionis inter nos habita, nostras interiores medullas perforavit, ac in consideratione sui omnia animæ interiora coegit. Revera sermo ille efficax fuit ad tormentis animæ excitationem, ad vitæ hujus momentaneæ inspectionem, ad regularis professionis observationem, ad angelicæ puritatis emulacionem, ad summæ et ineffabilis Trinitatis expeditam contemplationem. Vivus, quia de vera vita; purus, quia de puritate summa; verus, quia de veritate æterna. Non parcit malis, sed placet bonis; remordet vitia, virtutes suadet. Adducit in lucem obscura: tanquam speculum perlucidum vultus prospicientium renuntiat. Fateor, in hujus contuitu rugas meas inspexi, et quod in interiori homine pulchrum prius testimaveram, deforme reperi. In lucerna ista accensa domum everri, et in peculio multo minus quam computaveram accepi. Marcidum inveni quod floridum credidi. Et quid plura? Fetores niduli mei vix fero, quia ibi reptilia, quorum non est numerus, aspicio. Urticarum ibi punctiones, spinarum compunctiones, veprium complicationes, et tam paliuri sollicitudinum, quam cardui affectionum non parentes exustiones. Quid namque peccatum, quid pena peccati, nisi stimuli mortis animam cruentantes, lacerantes et dilaniantes? Misera miseris suis depascitur anima: *Mors, inquit Psalmista, depaset eos (Psal. XLVIII).* Unde Isaias: *Dilataravit, inquit, infernus animam suam absque ulla termino, quia non habuit populus scientiam (Isai. v).* Nimirum, nimiumque certe se infernus dilatat, cum etiam quosdam in corpore viventes gehennalibus conscientiis jamjam excruciat. Sed usque ad ostium, ceu hostiam crucis, et non ultra, cruciatus isti pertingunt. Cetus namque iste, qui etiam Jonam devorat, omnia rapit, universa devastat, in gutture et ventre malitez suæ quidquid extra arcum invenerit includit. At quam felicius et quam jucundius anima cupientem se caperet, devorantem se absorberet, persequentem se triumpharet! Draco enim sic illudetur, sic denique mors interficeretur, sic anima liberaretur. Utinam sic se vindicaret anima de adversario suo, immo utinam infernales sic absorberet in præsenti miserias, ut nullas in crastinum futuri judicii dimitteret poenarum reliquias! Utinam, inquam, reliquias salvationis, quæ diem festum agent, potius expectaret anima mea,

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(33) *Petro Venerabili.* Quod illi proprium quasi cognomen factum est. Nam Petrus Venerabilis appellatur Cluniacensium abbas viii, et suis ipsius et

A quam reliquias fecis, quæ subsidunt in calico, qui est in manu domini, vini meri plenus misto! Reliquias prandiorum tuorum, Domine Jesu, suspiro. Venter meus absque spiraculo en totum se expandit, et de micis sive reliquiis tuis repleri appetit. Quæro etiam vinum, quæro et vestimentum. Opto quoque a sanguine peccati, sanguine tuo mundari; opto lineis tuis, Jesu, vestiri, quibus in sacris visceribus virgineis insignitus, ad offerendas preces et munera pro nobis processisti. Hanc sacrosanctam in sancto cœnæ convivio exiusti, in cruce considerasti, in resurrectione innovatam resumpsisti, in ascensione vultibus paternis in propitiationem nostram repræsentasti. Lava me a sordibus, sana a doloribus, mundator filiorum Levi, reparator filiorum Dei. Quod si manum jam glorificatam clementissime ad tam ulcerosa officia inclinare, propter defluentes ægroti assiduas rheumatizationes refugis, habes aliam inferiorum manum, sed bene doctam, sed satis gratiosam, sed similem nobis passibilem, cui si dederis, imo si jusseras, facile curationes animarum nobis propinabit. Cluniacensem tuum loquor, cui dedisti in corde sapientiam, in ore facundiam, in sermone gratiam, in vultu auctoritatem, in operatione virtutem, in intellectu subtilitatem. Dedisti ei et licentiam, ut secundum cor tuum operetur, et laborantium officinas ingressus, manibus tuis confectam medicinam pro cujusque valetudine dispenset fideleriter, et numnum gratiae pro gratia operæ dispensationis reportet. Gravaris quidem, domine charissime et Pater, in hac administratione tantæ multitudinis, tam spatiois decursibus, ut modo ad cœlorum fines curribus igneis amore avido contendas: modo ad terræ inferiora et partes ultimas sollicitudine populi proni in culturam vituli comedentis senum resilias: modo tam procul, modo tam prope, modo supra nubes, modo juxta Goel etiam infra cives, modo supra spiritum, modo infra te ipsum cogaris te levare et deponere. Laboras si non amas; laboras, sed si fructum non videas; laboras, sed si finem non speras; laboras, sed si retributionem non consideras. Et de fine quidem scriptum est, *quia ecce finis venit, venit finis (Ezech. vii).* Denique appensum est in statera laboris tempus, et inventum est minus habens, quam retributionis denarius. Non in dies et annos producitur labor, quia in modico, et in brevi fiet laborum retributio. Iterum de fructu videndum est, quia fructus tuus, fructus sublimis est, fructus lucis, fructus benedictionum Domini, fructus innumerabilis. Dinumera stellas cœli, dinumera arenam maris, et dinumerare poteris fructum horti Domini, scilicet Ecclesiæ Cluniacensis. Quid dicam de dilectione? Annon amas, Pater amantisime, dilectum ex dilecto, vulneratum charitate in ligno? Novi, novi ego, novit et angelus tuus dile-

aliorum scriptis notissimus. Decessit Kalendis Januar. anno 1158.

ctionem tuam, flammescentem in Deum fortiter, re- calescentem in proximum non mediocriter. Denique pius et largus remunerator non solum operum, sed et affectionum, ante faciem tuam Christus Jesus ac- cinctus plena manu præcurrit, in latere claro vultu concurrit, et post tergum extenso brachio succurrit. Præcurrit ut prævious, concurrit ut socius, suc- currit ut medicus. Præcurrit ut imiteris, concurrit ne lasseris, succurrit ne labores. Præcurrit prædestinatione, concurrit vocatione, succurrit justificatione.

Jacob in utero matris prævium habuit, cum non ex operibus, sed ex vocante dictum est : *Jacob di- lessi, Esau autem odio habui* (*Rom. ix.*). Angelica quoque natura in confirmatione suæ stabilitatis concurrentem gratiam habuit. Saulo in languore suæ infidelitatis nonne gratia de cœlo succurrit? Post hunc currens non desicies, cum isto vadens ad omnia sufficies : huic toto totus innixus omnia te posse non desperes. *Omnia*, inquit Apostolus, pos- sum in eo qui me confortat (*Philipp. iv.*). Pennis qui- dem paternæ, necnon et maternæ generationis re- volat iste Filius Dei, et prævolat ad sinus paternos; sed tamen gressum retardat, sustinens lassos. Itineris quoque duriora et asperiora sibi non ignarus, sed benignus secernit. Non enim est dolor, sicut dolor ejus, et nobis planiores semitas, lapides de via tollens, proponit. Unde ait : *Pacem meam do- robis, pacem relinquo vobis* (*Joan. xiv.*). Quasi guerræ vestræ et debiti poenalis discrimina persolvi, et pacis integræ remedia indulei. Partem, inquam, C suam meliorem, non molliorem fecit, quia si nul molliorem et meliorem in mundo, ubi pressuram promittit, neminem posse habere docuit. Volo qui- dem ego meliorem, sed ex gratia; eligo sarpe molliorem, sed ex humanitatis natura. Non sic vero, non sic legit Deus. Divisit enim aliter. Seorsum, sed sursum posuit meliorem. Homines autem tan- quam molliores, infirmiores, seu inferiores, adhuc limum plasmationis præ oculis habentes, molliora et dulciora, non meliora et duriora appetunt. Optioni siquidem nostre relinquitur, utrum acci- piamus meliora, sed duriora; an molliora, sed de- teriora. Video autem humanitatem meam frequenter et dia in hoc discriminare vacillare. Modo enim tentat et attractat durum propositum, quia melius; modo relabitur ad molle, quia delectabilius. In istius contractu placet emptio, sed displicet conditio; in alterius contractu facilis conditio, sed vilis emptio. O anceps, o dubia negotiatio! Superflua carnis equidem delectatio non usquequaque est omni ho- mini odiosa, sed multum quæsita, multum appetita. multumque a multis amplexata. Sed quoque? Mo-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(34) *Sine timentia com. carnes.* Monachi vetere instituto a carnibus abstinent, ne, quod de se ipso scribit Bernardus, dum nimis nutriunt carnem, nutrit vitia. Edere tamen interdum licuit, sed infirmis duntaxat, prælatorum missu. Goffridus Vindoc. lib. iv. epist. 42. *Carnis comedatio sicut monachis pro corporis infirmitate conceditur, ita eis*

A dica est, transitoria est; etiam cum esse videtur, non est. Se ipsam consumit, se ipsam destruit, in se crudeliter sævit. Acerbius tamen damnum quod naturam laedit, quam quod se ipsam interimit. In- trat hujusmodi delectatio, et natura fugit. Rerum omnium domina ancillam istam velut pestem refu- git velut mortem evitat, velut infernum cavet. Nunquam enim aut raro in una sede morantur, vix aut nunquam operantur. Semper namque alia est operatio necessitatis, quæ et naturæ, alia superflua delectationis. Verbi gratia, cum sepelitur aliquis vino, cibo usque ad nauseam ingurgitatur, ener- vatur luxuria, nonne hinc luget natura? nonne ægrotat? nonne graviter laborat? Citius procul dubio deserit hunc flos ætatis, et morbi sive mortis B intempestivæ accersiuntur nuntii. Hæc tamen opera carnis esse, sive superflua delectationis, quis igno- rat? Natura vero his gaudet abstinere, et, ut ait Seneca, paucis contenta est. Et ratione quidem ista regitur, illa vero abusione. Illa in veritate ambulat; monstri vero hujus facies blanda, ut decipiat; sed in posterioribus circumfert aculeum scorpionis, ut perimat. Mentum simplicium apprehendit, sed in- guina ferit. Cohors et tribonus synagogæ peccan- tium hujus principatum sibi assumit in caput et re- gem, et respuit super mulam regis verum Salomo- nem! O peccatum! o iniurias! Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus (*IV Reg. XIII.*), non sileat saltem in ore vestro spiritus justi Nathan, non sinat fieri tantum nefas in Israel Dei. Sceptrum namque regni superflua carnis delectatione obtinente, quæ pax super Israel? Imo quæ jura non subver- tuntur? quæ leges non obliterantur? quæ ratio non exsulatur? quæ virtus non confunditur? quæ boni species non suffocatur? Quod genus erroris non extollitur supra omne quod dicitur Dominus aut quod colitur? (*II Thess. ii.*) Hæc radix est peccati, totius honestatis linea, sovea vitiorum, potens dæmonum, vorago animarum. Recludite, obsecro, recludite feram istam pessimam, quæ devorat Joseph nostrum (*Gen. xxxvii.*), vel potius filios Jacob et Joseph.

D Certe nimium efficeratur, et rupto propositi ac re- ligionis repagulo usque ad Sancta sanctorum Clu- niacensis ordinis, imperii sui fines propagare co- natur. Ubi enim sine licentia comeduntur carnes (34), nonne Adæ prevaricatio renovatur? Nonne voti et sanctæ institutionis paradisus violatur? Nonne legitur, quia inebriabo sagittas meas san- guine, et gladius meus devorabili carnes? (*Deut. xxxii.*) Sanctitatis opprobrium, religionis abominatio est, non quidem carnes edere, sed cum sanguine inobe-

n carnis voluptate negatur; et post alia: sed quia paucorum vel nullorum istam virtutem esse cognoscimus, ut videlicet a carne omnino abstineant, cum aliqui carnem comedendum tribuimus, rationabilis est consideranda necessitas, non carne carnis nu- trienda cupiditas.

dientiae. Unde a sanguine et suffocatis jubet lex abstinere. A suffocatis non abstinet, qui furtim edere non timet. Periculo namque prælatorum sunt transgressiones commissorum. Vasorum custodes sacrorum puniuntur, cum negligentia sua de templo Domini asportantur, et usque ad manus concubinarum regis Babylonis humiliantur. Sapientiorem me non doceo, sanctiorem non instruo, ferventiorum non excito, studiosiorem non provoco, sed timores meos manifesto, sed dolores aperio, sed consilium quæro, sed evadendi semitam interrogo. Audio principes populi suens in patibulis, et affixos contra solem propter peccata populi, et somno vacare valeo? Dicentem Jacob ad Laban in summo articulo judicii lego: *Oves tuæ et capræ steriles non fuerunt. Arietes gregis tui non comedí, nec ceptum a bestia ostendi tibi: ego damnum omne restituébam: quidquid surto peribat a me exigebas, die noctuque astu urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis, sic per viginti annos in domo tua serivi tibi* (Gen. xxxi). Hæc, inquam, lego, et non inconsolabiliter inertiam meam lugeo? Ubi namque oves curæ meæ? ubi capræ non steriles? Qui enim a pueritia sua in claustris regulariter eruditæ sunt, et tunicam vitæ atque conversationis suæ immaculatam servaverunt, oves Domini sunt. Qui de sæculo fetore luxuriæ fugientes, poenitentiae habitum sumunt, capræ Domini nihilominus sunt. Sed ubi Jacob, ubi abbas tam sedulus exhortator, tam servidus redargutor, tam cautus provisor, tam benevolus persuasor, tam contra rabiem luporum potens, tam contra morborum pestilentiam sapiens, tam ad aeris intemperiem patiens, tam ad latronum insidias prudens, tam fidelis in commisso, tam vigil in evitando damno, tam perseverans in incepto servitio? Damna Domini mei video, sed quomodo resarciam, ignoro. Esset quidem justa recompensatio, si numero numerum æquarem, si pretium par pari pretio restituerem. Nunc vero cum non sit mihi nisi una anima, si perierint per culpam meam tres aut quatuor, quid faciam? Anne triplicatam vel quadruplicatam poenam persolvam? Quod si quoquo modo poenam istam pati possem, centuplicatam forte qua patientia sustinerem? Ista attendens miror me non mirari, expavescere me non expavescere. Certe non est somnus simplex; sopor aut lethargia est, que me tenet. Obsecro, mittite antidotum.

EPISTOLA XXVI.

AD HUGONEM CLUNIACENSEM ABBATEM.

[II. 2.] Domino et Patri suo charissimo Hugoni Dei gratia Cluniacensi abbatii (35), frater Petrus humiliis Cellensis abbas, se ipsum cum devotione.

Serenior post nubila dies succedit: dulcedo cres-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(35) *Hugoni abb. Cluniac. Petri Venerabilis successori, ejus nominis tertio. Post Petri excessum monachi Cluniacenses tumultuaria electione Robertum quemadmodum semiilaicum, sed comitis Fiandræ cognatum, reclamantibus, multis elegerant. Quo*

*cit ex amaritudine precedentis; ruina statum amplius commendat. Sic in auditu commotionis magnæ, quæ in Cluniacensi electione facta est, non parum concussa sunt viscera nostra, sed rursum in concordia letata est anima nostra. Ab occasu enim sancti patris nostri, prædecessoris vestri, eatenus tanquam parturicis erat, donec recipere virum alium, qui consolaretur eam ab operibus suis. In dolore suspirabat, sed ecce jam non meminit pressuræ propter gaudium; quia et libertatem recepit, et unum de filiis uteri sui cum principibus populi sui collocavit. Filii alieni mentiti sunt ei, et claudicaverunt a semitis suis, quia non ex ore Domini, sed ex propria usurpatione et consilio Achitophel regnare attabant. Odiosa nimis presumptio. Cluniacensem tam castam matronam prostituere, tam religiosam publicare, tam honestam devestare. Reprimenda temeritas matrimonii, leges tam petulanter infringere, ut non voluntas nobilissimæ puellæ queratur, sed violentia inferatur, torus immaculatus non cum reverentia poscatur, sed impudice exigatur. Prorsus inaudita miseria, si hac necessitate matresfamilias addicatur, ut non tanquam libera, cui vult nubat, tamen in Domino, sed cui respuit nolens succumbat famulari, imo concubinatus obsequio. Ubi est: *Non ros me elegistis, sed ego elegi vos?* (Joan. xv.). Ubi est: *Non sumat quisquam sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron?* (Hebr. v.) Annon ista libera est, liberam habens electionem in libertate spiritus, cuius et ancilla et sponsa est; ancilla utique ex devotione, sponsa ex charitate? Ubi, inquam, reverentia sponsi, sponsæ gloria, quam Joannes Baptista reformidat, Moyses velat, Rebecca operit palio, cherubim gloriæ obumbrant, et quam caro et sanguis si contingit, ut fumus evanescit? *Caro, inquit Apostolus, et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. xv). Idcirco Moyses solvit calceamentum de pedibus suis, ne si forte in terra sancta curis carnis impeditus consisteret, faciem in rubo radiantis Dei offendere.*

Non æstimo leve dispendium, flammœnum gladium atque versatilem nuda manu accipere, vel cæcis obtutibus fornacem iracundiae inconsulte transilire. Culmen bujus honoris, vel potius oneris, tam est pendulum ad casum, quam debile ad flatum. Urit sollicitudine, pungit timore, urget inquietudine. Fortuna si utrinque et undique versata discutiatur, plus mœroris et minus letitiae refert. Jugiter siquidem ratiocinatio supputanda, tam accepti muneris, quam solvendi debiti; hinc æquitas judicis, illinc difficultas injunctæ administrationis pensanda. Venia etiam speranda, si non obstiterit punienda negligentia. Tempus numerandum, usura repli-

postea dejecto ac mortuo, Hugonem hunc ex priore abbate renuntiarunt, ut est in supplemento Sigberti ad annum 1158. Hæc igitur est commotio magna quam vocat: Hugo, filius uteri Cluniacensis; Robertus, is qui per vim regnare conabatur.

canda, fractus computandi, et summa totius dis-
pensationis colligenda. Si minus inventum fuerit,
danda ante articulum supremum pecunia ad men-
sum, removandus ad nummularios virtutum sive
fidei cursus. Gratia pro gravitate discriminis im-
pleranda; arbitrium pro posse impendendum,
legatio excusatoria pro impossibili mittenda. Ex
quo enim si ad pugnam congregatiatur, nulla pro-
portione ad dominum bono miser et invalidus sub-
sistet. Pondus terræ, cœli infinita spatia, diffusio-
nes aetas, et maris profusiones intra pugilli angu-
stias facilius coarctabis, quam Deo cœli paria
respondere possis. O abbas Cluniacensis, attende
quæ facit tibi magna qui potens est, et sanctum
nomen ejus (*Luc. i.*). Feicit tibi Deus ut deus, ut
pius, ut bonus. Exaltavit humilem, depositum poten-
tiam (*ibid.*). Ecce itaque oculus monachorum factus
es, speculum et exemplar hujus ordinis. Si oculus
tuus simplex fuerit, totum corpus monachorum,
quod est congregatio Cluniacensis, lucidum erit.
Si autem nequam fuerit, etiam corpus tenebrosum
erit. Vide ergo ne lumen quod in te est tenebrae sint
(*Luc. xi.*), ut sic loquar. Facit audere, quod vestibulum
familiaritatis tuæ aliquando penetravi, et reli-
giois tuæ sancta devotio. Sed de his hactenus.
Ceterum more nostro obediens amantissimo et pia
recordationis viro, domino Petro abbati, fidejussi
cum abbatे Arremarensi (36) pro eo multam pecu-
niā aduersus Hulduinum de Vendopera (37).
Priors quatuor proinde secundario, ut regressum
ad eos haberemus, accepimus fidejussores. Hi
sunt ...

EPISTOLA XXVII.

AD EUMDEM.

[ii, 3.] Domino suo et patri charissimo HUGONI
abbati Cluniacensi, frater PETRUS Cellensis, salutem.
Justitia nostra superabundare debet justitiae
Scribarum et Pharisæorum, et non subjacere.
Miror justitiam banc quis novus legislator vel unde
auult, ut non restituatur a principali debitore pi-
gnus fidejussori a debitore detentum (38). Miror et
novam benignantatem vestram, quæ nec semel re-
spondere voluit jam secundo vocanti. Durius hoc
silentio quam damno permoveor. Ad damnum enim
levius ferendum cooperatur patientia, cum illud
noveris resarcendum amici bona et nova gratia.
Silentium vero post beneficium mortui beneficij
representat sepulcrum. Malum tanquam abortivum
amici primogenitum facere, cum potius semper ob-
sequii memoria vigere debeat, et vivere apud ami-
cū ...

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(36) Abbate Arremarensi. Monasterium est or-
dinis S. Benedicti, cuius originem, auctoremque
Adremarum docet epistola Leonis IV ad Prudē-
nium Tricassium episcopum, in cuius situm est
diocesis. Conditoris nomen retinet etiam in vernacula.
Nam *Monastier-Ramey* vocant, thoc est mona-
sterium Adremari.

(37) *Hulduinum de Vendopera*. Gentilitium id
patriline cognomen ab agri Campani castello, quod

A cos. Et damnum, et damni hactenus patientiam
præstabam; sed amicis, sed dominis, sed veracibus
monachis, qui et si me ipsum veulent invadare
possent. Sed quid dicam? Plane minus dicam, ne
forte et cum pecunia amicos perdam. Dicam prorsus,
dicam. Quicunque forte hoc audieritis, quod
Cellensis simplicitas sic elisa, ne dicam elusa, si
ab amicis suis charissimis, pro quibus et se, et
omnia sua ponebat, nolite annuntiare in Geth, ne-
que in compitis Ascalonis. Hoc potius et si non
verius dicatur: abbas vetera non novit debita.
Nam cum audierit et creditoribus satisfaciet, et
fidejussores liberabit, et gratiam amicis æqua lance
rependet. Valete.

B Ecce calami nostri valde fatigati pro labore suo
mercedem reposunt, bibere in calice, post æstum
et hiemem.

EPISTOLA XXVIII.

AD EUMDEM.

[ii, 4.] Domino et Patri suo charissimo HUGONI
venerabili Cluniacensi abbatì, PETRUS humilis abbas
Cellensis cum omni devotione.

C Una eademque hora, denique et ore uno, saporis
dulcedinem a medullis epistolæ vestræ accepi, et
reciproco munere manum ad scribendum deflexi.
Semper namque nescio quid plus dulcedinis habet
res præsumpta primo voluntatis appetitu, quam
post desiderii tempus. Nolui igitur opportunitatem
tanquam recalesciendam in horas differre; unde
fueram quasi monitus ipsa tanta majestatis dignatione.
Et primum quidem moram damnosam, sed
bene compensatain, hac satisfactione remitto.
Deinde negligens inveniri apud vos in hujus officii
munere præcaveo. Chartam et chartæ scripturam
satis eleganter compositam suscipiens, semel non
aspicio, sed diligentiam hominis, etiam in parvis-
simis rebus non prætereundam in memetipsum
cum admiratione replico. Exemplum est certe com-
positionis intimæ, refiguratus quandoque habitus
in exteriori homine: et vini bonitas calicis accre-
scit idoneitate. Suggestit ipsa suæ faciei venustate,
quod et exhibuit in lectione, magnum quid in
absconditis suis repositum apportare. De paradiso,
de Ægypto, et de quibuscumque locis Scripturarum
tam pretiosas merces et margaritas plenis mar-
supiis ex se refudit charta vestræ, quod ad ipsam
coarctata sit intelligentiæ nostræ arca. Sed quid
mirum, si dominus abbas Cluniacensis de thesauris
suis tot et tanta proferat, quod et quanta Cellensis
vix efferre valeat? Nonne sic a quodam dictum le-

possidebant. Hunc vero ipsum Hulduinum de Ven-
dopera puto, quem aliquot Aripatorii cœnobii ta-
bulæ testem ascriptum habent cum Theobaldo
comite, Bernardo Clarevallensi, et Guidone Arre-
marensi abbatibus, qui omnes ætatem hanc pro-
dunt.

(38) *A debitore detentum*. Sensus exigit, ut le-
gatur a creditore, quod etiam declarant quæ de
eadem re scribit sub finem epistole sequentis.

ginus : *Ex te non poteris præbere ascensores equo-rum, quos ego dabo tibi (Isai. xxxvi).* Ambulant vobiscum innumerabiles forte sicut monachi, sic et sententiæ. Certe sic est, negari non potest. Res in evidenti. Quis sic ad manum, sic ad nutum cogere tantum exercitum philosophorum exemplorum tam cito potuit? O vena dives! Beatus qui vigilat ad postes ostii tui, Mane panibus, vespere carnis edere poterit. Pulsavi, et aperuistis. Unum locutus sum, quod dixisse me non poenitet. Una siquidem et modica punctione tetigi vos, quinimo tetigi acervum mercurii, sive novarum frugum, sed non modica æstimatione excepti thesaurum multarum sententiarum. Quid? mensuram bonam et certam, et coagitatam, et supereffluentem remisisti in sinum nostrum. Proinde exsulto ad dignationem vestram, stupeo ad eloquentiam, curro sicut cervus sitiens ad fontes historiarum, ad profunditatem sententiarum, ad suavitatem exhortationum. Interea duo proponitis, sumpta a nomine uno, quod est Petrus, fortitudinem scilicet et agnitionem. De utraque exemplificatis non avare. Honesto deinde modo qualis esse debeam instruitis; et talem esse dicitis, quem fieri vultis. Modus his suadibilis ad docendum. Naturale siquidem est animæ rationali, voluntario motu occurrere de se bene opinanti, et humeros inclinare indubitate affectioni. Pronum quoque sibi redhibet animum ad obediendum, qui prius amicitiae fidem fecerit, et de probitate persuaserit. Crederem vobis, si mihi conscious in contrarium non essem: utinam sicut a charitate vestra profertur, sic a vobis in veritate perficeretur. Sed ut verum fatcar, rara in nobis nominis vestri interpretata veritas. Unus enim est, et secundum non habet, cui dicitur: *Secundum nomen tuum, ita et laus tua in fines terræ (Psal. xlvi).* Quod hoc nomen? Jesus. Quia ista laus? *Salvabit Dominus populum suum a peccatis eorum (Matth. 1).*

Revera hic Jesus, in cuius manu salus nostra est. Hic nomen habet, quod est super omne nomen (Philipp. ii). Hic denique virtutem nomine suo non inferiorem implet: quinimo et tempore et pondere excellentiorem. Parum dixi, tempore; melius enim dicerem, æternitate. Virtus hæc ab æterno, nomen hoc ab ævo. Virtus sine tempore, nomen ex tempore. In pondere nihilominus omnia virtus Divinitatis operatur, ipsum quoque nomen Jesu. O pondus nominis Jesu! Quis appendere, quis dinumerare, quis æstimare valeat hoc nomen in pondere? Nunquam sine pondere nominandus est Jesus, pondere utique sanctuarii, quia nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii). Et in lege Moysi sic dicitur: *Non assumes nomen Dei tui in vacuum (Exod. xxi).* Paulus apostolus ne in vacuum curreret, ut potuit in vinculis, et in catenis per passiones quotidianas, hoc nomen semper apposuit et apprehendit. Hoc enim est quod ait: *Non sunt cognitæ passiones hujus (Rom. viii), etc., et alibi de eodem pondere: Stigmata, inquit, Jesu porto in cor-*

A pore meo (Gal. vi). Alibi dicit: *Dedit ei Pater nomen, quod est super omne nomen, etc. (Philipp. ii).* Præponderat hoc nomen quodcumque creature nomen est. Hoc compendiose dixerim, ut solum designarem quis scilicet nomen habet et virtutem. Rursus inflecto intuitum ad epistolam, quæ sicut turris ædificata est cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Ad quid tantus apparatus? Opinor, voluistis in me aut terrire sensus hebetes majestate sensum, numerositate exemplorum, perplexione rationum subtilium; aut inertem provocare æmulatione studiorum; aut moestum consolari pulchritudine sermonum; aut indoctum ædificare persuasione adhortationum; aut satisfacere opportunitati meæ abundantiori gurgite auctoratum. Sed quodcumque horum attenditis, optabile et valde charum habeo, quod occupationibus vestris succensetis, et sicut Rebecca hydram de scapulis lassitudini nostræ inclinavetitis. Refluentes quippe procellarum revolutions, quibus interdum ascenditur usque ad cœlum et descenditur usque ad abyssum, quis vel ad modicum credat abesse abbati novo Cluniacensi? Quis de abyssis terræ vel post tertium diem non miretur emergere? Quis non compatiatur gementi sub aquis? Scribere quomodo valet, quem degrandinat sollicitudo continua, et nunquam quieta? Sed ubi obstaculum ægrius, ibi necesse est se expediatur ingenium egregius. Procul dubio animi elegantis est, curæ sæcularis oneribus indignari; et per medias interpellantium acies ad lectionum amoenissima prata, et solitudinem liberam, velut solitarius onager, evolare. Contra hanc viam a prætore nullum proponitur interdictum. Hæc vis probabilior, quam desidiosa patientia. Vis, inquam, hæc non improbabilis, si rumpantur novi funes contexti et concatenati nexibus causarum tanquam a profundo maris emergentium. Est et aliud consilium, ut ubi non sunt vires ad vim faciendam, adsit ingenium ad furtum committendum, de quo tamen non nascatur actio furti. In Evangelio enim commendatur mulier, quæ tangens Jesum, virtutem a simbria vestimenti ejus furto subripuisse commemoratur. Furtum prorsus commendabile, si te ipsum tibi ipsi et Deo tuo ab incursu concursantium subduxeris. Aquæ enim furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior. Valde saporabilis lectio, quam interpellata sorbet animæ intentio. Studium, lectio, et oratio turbam non amat. Impediuntur plerumque peregrino superventu, quia vix patitur non se parti advenienti nobili animæ consolatio. Forte onera gravia et importabilia, quæ nec digitis tangere possum, bumeris vestris impono. Quo enim modo dominus meus Cluniacensis poterit hæc unquam vel experiri? Imo vivere quomodo poterit, si hæc non fecerit? Si post omnes habiturus est, quando se habebit? Rursum si eum non habuerint qui sine eo vivere non debent, quanta pestis et iniquitas! Expedit potius ut unus moriatur homo, quam tota gens percat. Sed rursum:

Quid prodest, si totum mundum lucretur, se autem ipsum perdat et detrimentum sui faciat? (Marc. viii.)
 Ecce, ut attenditis, res in arco posita est. Neque ad dexteram pro se, neque ad sinistram pro aliis excedendum est. Quid igitur? Medium eligat, et si non potest omnem diem, salem diem inter diem habeat. Habeant eum: alii; sed ipse habeat se ipsum, sed et alii. Non dividat infantem vivum, ut decrevit Salomon; habeat eum vel mater, vel non mater: imo semper habeat mater. Non sibi vivat tantum, non aliis tantum, sed sibi et aliis, ne ipse pereat; sed aliis et sibi, ne oves sine pastore succumbant. Et de his hactenus.

Præterea non id indignetur dominus meus, si dixerò quod sentio. Dicam, sed cum licentia dicam. Quid? Quia deest semper aliquid culturae Dei. Hoc forte apud vos proverbium est, sed faciam verbum de proverbio. Laqueum debiti quadam perplexione ratiocinando differtis, ita scribendo in epistola: *Si redditum est, non debemus super hoc inquietari; si propter reddendum quæstio aliqua ventilatur, debet judicario ordine diffiniri, et partium allegatione et judicis sententia terminari.* Bone domine, bene docuit vos magister noster proposere: *utinam sic bene solvere!* Solvere, dico, debitum, non syllogismum. Videritis non extensa disputatione, sed compendiosa relatione, et potius ratione, inter quos quæstio haec versari dicitur, cui competit actio, et adversus quem detur. Principalis profecto debitor et suus creditor ad invicem habent actiones, alius directam, alius utilem. Sed quid ad fidejussorem? Semper liberandus fidejussor proposita actione pignoraticia a principali debitore contra creditorem, soluto prius duntaxat debito ad restituendum pignus, et ad liberandum fidejussorem. Hoc fecit dominus Wintoniensis (39), sed non esfecit, nam creditorem convenit, sed nobis pignus non restituit. Idcirco dixi quod curta est res, donec restitutum sit nobis quod tenetur pro vobis. Est et aliud notatum in epistola vestra, quia suspensive et indefinite dixistis quid agendum esset, sed non quando, neque diem, neque horam posuistis: forte quia non est nostrum scire tempora, quæ in potestate sua habet Wintoniensis. Scio, domine mihi, scio, quia in multiloquio non deest peccatum. Ignoscite si quid egressum est de labiis nostris, quod minus rectum appareat in oculis vestris. Ut vero hoc auferem, vos occasionem dedistis. Valete.

EPISTOLA XIX.

AD HUGONEM CLUNIACENSEM ABBATEM.

[ii, 5.] Domino et Patri charissimo Hugo Clu-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(39) *D. Wintoniensis.* Henricus frater Theobaldi Magni, et Stephani regis Angliæ. Is Wintoniæ quidem episcopus erat in Anglia, sed in Gallia hoc tempore versabatur: Cluniaci nimirum, quo tandem ex Anglia rediit. Monachus enim erat Cluniacensis.

(40) *Abbat. S. Laurentii Leod.* Nobile hodieque

A niaciensi abbati, frater PETRUS Cellensis abbas, salutem.

Pro amicis nostris, imo pro amicis justitiae, amico nostro, veritat̄ imo amico, nunquam refelleremus scribere. Etenim illa amicitia in diversis amicorum causis debet intervenire, quæ non plus justo vergens se in favorem alterius, æquitatis re- ctitudine pensat negotium, non favoris, aut odii, iniqua inflexione. Quanquam igitur vobis et excellentem prærogativam dilectionis debeam et honoris: huic tamen abbati Sancti Laurentii Leodiensis (40) novo confederatus amicitiae pacto, propter Christum quem in ipsum suscepit, me ipsum nihilominus concedo. Cum igitur utrinque Christus in causa sit, utrumque ad debitum honorem rependendum

B medius ipse commoneo. Vos quidem, ut quanto magnus dignitate, prælatione, et nomine estis, tanto abundantiori humilitate illum suscipiatis. Illum ut secundum excellentiam majestatis vestre cogitet qualiter summam in summo viro humilitatem excipiat, et obviis, ut dicitur, brachiis devexam bonitatem sustentet. Vos, ut honestatem personæ et justitiam quam habet ad vos, æqua libratione appendatis, et persone honorem, causæ judicii reddatis. Vidi personam, et amavi; audivi causam, et approbavi. In persona prudentiam, religionem, litteraturam, simplicitatem notavi; in causa retentionem pacis, malitiae exterminationem, simultatis repressionem, et justitiae tenorem animadverti. Qui de tam longe querit pacem, nonne amat quod querit? Qui tempore tanto et tali a sancta fratrum suorum congregatione peregrinatur, quibus putas stimulis affectionum remordetur, ut vacca illæ, reclusis vitulis, mugientes, vincentes sanctitate propositi usitatum et consuetum affectum carnalitatis. Sed gratias Deo, quia illorum damnum quibus absuit, et suus dolor recalcitrans qui absuit, nobis in lucrum versum est quibus adsuit. Moveant itaque et commoveant pia viscera vestra quæ auditis, et intendite viro bono, viro pacifico, viro honesto, imo vestris monachis et fratribus, quibus valde credimus utile, si pacem tenuerint, in honestum et inutile, si a pace resilierint. Valete.

EPISTOLA XXX.

AD HENRICUM CAMPANÆ COMITEM.

[ii, 6.] Domino suo HENRICO comiti palatino (41) frater PETRUS de Cella humili abbas, bene regnare.

A collateralibus vestris a nobis quæsitum est, quid vobis daremus, et dies capiendi super hoc consilii præfinita. Primo itaque miror quid ego fecerim mali, quod sic semper a me faciem vestram aver-

Benedictinorum est monasterium in suburbano Leodiensi.

(41) *Henrico com. Palatino.* Comiti Campanæ, Theobaldi Magni filio, cui liberalitas Largi seu munifici nomen fecit. Unde autem et quondam Palatini vocari coeporint comites Trecenses, accurate more suo docteque disseveruit P. Pithœus.

titis, quod venire ad eam, vel rogare, aut nonquam, per aut rarissime possim. Secundo utrum ab illa tenacissima vestra memoria exciderit quod nondum expletus sit cursus anni, quod **lx** libras tam vobis quam vestris persolverim. Tertio non parum doleo, quod nostra paupertas et debita propter praesentis anni negotia, tam de tñtere Romano, tum pro ecclesia de Villa Mauri (42), tum pro infirmitaria fratum quam fecimus, tum pro multis aliis, ad aures pietatis vestre non potuit pervenire. Videat itaque benignitas vestra, et condescendens necessitatibus nostris parcat, et his non addat gravamen, sed levamen. Valete.

EPISTOLA XXXI.

AD A. MOLISMENSEM ABBATEN.

[11, 7.] Venerabili domino et Patri A. Molismensem abbati (43), frater PETRUS, humilis abbas Celleensis, salutem.

In omni possessione præcellit amicorum possessio. Potest enim parari, sed comparari non potest amicus. Nam quod incomparabile est comparari quomodo potest? Annon vero incomparabile est, quod nondum habitum emi non potest, perditum reque redimi non valet? Talem amicum frequenter quero, nec invenio, etiam in grege amicorum. Egregium, non de grege gregalem desideram amicum. Numero gaudeant amicorum, qui unum nesciunt habere amicum. Ut enim ait Seneca, plura habeant hospitia, raras amicitias. Non aliter amicis ntuntur quidam, quam hospitiis. Si nocturnum bene se præbuerit hospitium, mane laudant, et abeuntes commutant, et quot dies erunt peregrinationis, tot numerabuntur revelationes itineris. Ad tempus occurrit hospitium, nec sui causa petitur, sed tantum ut fessi relevantur. Non ita perfunctorie amicus forte occurrens recipiendus, sed cum labore querendus, cum deliberatione admittendus, cum studio retinendus, cum omni vigilantia Iesus reconciliandus, cum instantia forte elapsus prosequendus et revocandus. Non possideas amicum, tanquam prædium. Nam infructuosum respuis, aut alienas a te prædium, incosum studiosius colis, et ad possidendum aviorem intendis animum. Ita qui in amico requirit non animum sed aurum, non fidem sed faciem, non mores sed vestes, non naturam sed fortunam; causa propriae utilitatis, non naturalis bonitatis amicum querit. Repentina quoque non omnimodo approbanda est amicitia, sed quæ germinat cognitione, crescit familiaritate, frondescit consuetudine, germascit cordis amplitudine, fructificat perfecta identitate. Hic arbor sibi plantanda et circumfendienda est, ut dulcedinis fructum in agro amicorum afferat. Hic triplici filio contorquendus est dilectionis funiculus, ne facile rumpatur. Funiculum hunc

A torquebo ut petero, cum ad me per obsequium, per recompensationem, per vicissitudinem forte torquendus occurrerit. Verso enim police de amicitia scribendo fidum contorqueo. Si placet pacem coagulandæ societatis, præfigantur termini arcentes præsumptionem odiosæ prævaricationis. Liceat tamen metas transire sine reprehensione proficiem, sed impune non liceat deficiem. Ita namque bona est transgressio, cum ultra estimationem amare acceleraverit inchoata dilectio. Ita quam bona est non transgressio, sed progressio, cum justam mensuram impleverit amicorum ad invicem fiduciæ promissio! Semper in amicitia minus pollicendum, amplius præstandum. Jam ergo amico loquar ut amico. Amice charissime, gratia sue Deus addidit novam gratiam, cum te de priore abbatem, de oves fecit pastorem. Recole statum, reminiscere meritum, attende donatorem, et datum donum Dei Deo resignes, non homini. Tanquam de summo Dei vertice coronam avelli, qui quod a Deo datum est, ab homine recognoscit. Idolatria est, Deo debitam homini reprendere gratiam. Novi quorundam blanda lenocinia, novi vanitates et inaanias falsas. Quidam sic, si molestum fuerit claustrum, dicit: *Ego nocte et die ad Deum manus, ut hanc tibi potestatem concederet, expandi, et singulis continuis, donec iam efficeretur, aures divinas pulsavi.* Alius autem sic: *Ego illi prolocutor, ego persuasor, ego aliorum monitor, universorum animos ad te inclinati, et modo quod volo impudenter negas?* Alius *Te Deum laudamus* recinit; alius nominationem a se vel concessionem factam improbe meminit. Sic plures sunt tui abbates, quam quorum tu sis abbas. Non ita, domine et amice charissime, fiat, ut quod ab uno habes, a multis te habere credas. Non monachus qui oravit abbatem constituit, sed Deus qui concessit; non qui voce nominavit, sed qui cordibus intimavit. Non ista scribens ad ingratitudinem provoco, ut immemor sis beneficij; non in arrogantiam extollo, ut non respicias devotionem congregationis te sibi præfici rogantis. Hoc enim non esset amicum instruere, sed destruere, non veraciter bona suadere, sed nequierit vitio nequissimo subdere. Ad quid ergo ista præstruxi? Ut vana loquentes compescas, ut statum dignitatis et officii tui importunitate aliquorum non minuas, ut solum Deum auctorem hujus tuæ sublimitationis recognoscas, et ad ejus gloriam et honorem omnia facias. Obnoxium te habeat congregatio pro devotione sua, sed cum auctoritate tua; monachus te propitium inveniat pro deprecatione sua, sed cum integritate tua. Sis benevolus, sed et rectus; sis pius, sed et discretus; sis compatiens infirmitati, sed impatiens mali; sis honestus consentiens, sed inordinatis non parcens; sis hu-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(42) *Ecclesia de Villa Mauri.* De qua cum canonici litigabant, epistola 7.

(43) A. Molismensem abbati. In diœcesi Lingonesi ordinis Sancti Benedicti. Parænetica est novo

abbati, qui ex priore creatus nuper erat. Falsa est inscriptio; leg. G. aut W., id est Guilenco seu Wilenco. EDIT. PATR.

malis, sed non dejectus; sis largus, sed non prodigus; sis providus, sed non avarus. Sis in templo Domini basis argentea, per patientiam; sis columna marmorea per inflexibilem iustitiam; sis capitellum habens sculptaram libitorum, per contemplationem assiduum. Sis arca testamenti per abundantem gratiam; sis virga Aaron, per disciplinam; sis mensa Domini, per doctrinam; sis candelabrum de auro mundissimo per bonam famam; sis propitiatorium per misericordiam; sis tabulae testamendi, per veteris et novae legis scientiam; sis cortina per charitatem; sis saga cilicina per humilitatem; sis templum Domini, per continentiam et castitatem. Non habitet iuxta te malignus, non audias vocem sanguinis, non sermonem susurrii. Fortissimi in Israel et doctissimi ad bella, id est honestissimi et probatissimi monachi, lectulum tuum ambiant propter timores nocturnos. Male suspicione homines non tibi cohabitent, non coambulant, nisi forte raro et secretius corrigas et benignius corripias. Aliquando enim sic euvidantur mali, dura pietate revocantur pastoris. Quae namque cum aliis, vel saltem post alias oves, non recurrat ad ovile, si ex infirmitate, portanda, si ex malignitate, cogenda est. Ad te confugientes per humilitatem inveniant matrem, à te resilientes, per contumaciam sentiant severum patrem. Non sis præceps in judicio, non mutus in consilio, non verbosus in convivio, non arrogans in publico, non detrahens in secreto, non avarus in proprio, non prodigus in alieno, non contumeliosus in capitulo, non negligens in monasterio, non effusus in refectorio; frequens in oratione, discretus in confessione, assiduus in lectione, profusus in lacrymarum effusione, largus in pauperem miseratione, ardens in contemplatione, affabilis in hospitem susceptione. Paucæ et vera sint eloquia oris tui. Procul a te simulatio, dolus nunquam in corde, fons nunquam in ore tuo. Præ oculis timor divinus, præ manibus beatus Benedictus. Extra Deum nihil agas, extra Benedictum nihil præcipias. Vale.

EPISTOLA XXXII.

AD H. PRULIACENSEM ABBATEM.

[ii, 8.] Amico suo charissimio H. abbati Pruliaci (44), frater PETRUS Cellensis abbas, accipere de spiritu Moysi.

Amicorum monita eo affectuosius suscipiuntur, quo ambitionis animorum compago ad invicem consolidatur. Nescit mutui amoris vestri coagulum, qui familiariter non est admissus ad secreta ipsarum medullarum. Ab ipsis igitur medullis verbum amicæ consolationis mutuans, æque usque ad tui cordis secretiora rogo ut admittatur, et vice mei fungatur officio dilectionis, et suppleat dispendia solitæ confabulationis. Quid est, domine, imo frater et amice? Nondum enim dominum redoles, quid

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(44) *H. evocati Pruliaci.* Novo item abbati. sed ordinis Cisterciensis, in diocesi Senonensi, abbatis Pruliacensis haud scio an ejusdem meminit Ste-

A est? De statione quietissimi portus ad marina discrimina transtulerunt amici tui, aut, ut verius fatear, ad molam te possit benignissima manus Dei tui. Quid igitur facies? Plane tolle molam, et mole farinam, de qua subcinericum facias in conversione peccatorum, ut convertantur a viis suis pessimis, et vivant; similessem nihilominus in exhortatione bonorum, ne peccent, et nou recordentur justitia eorum quas fecerant. Revera, charissime, ad molam positus es, qua in spiritu vehementi conteras alios in malis, et ipse conteraris in afflictionibus. Sed attende diligenter, quia mola orbiculari motu nunquam et nusquam excedens orbem persequendo superficiem grani suppositi extenuat in minutissimæ farinæ speciem, unde conficiatur panis in escam hominum. Sic nempe omnis labor et vexatio tua, quæ tibi dabit intellectum, æquitatis rotunditate circumvolvatur, ut ne quid nimis facias, vel ferventius agendo quam toleret complexio tua, sive infirmitas tibi commissorum, vel remissius quam expeditat ordini et officio tuo, sive quam permittat regula et regularis consuetudo. Rotundo itaque perge cursu in omni negotio tuo, modestiam servans in his quæ ipse geris, et in his quæ aliis ingeris. Appende mores temporis cum hominum moribus, et versa ex hoc in hoc, quia calix in manu Domini plenus misto. Nondum eliquata est natura, nondum defecata; nondum fex corporeæ gravedinis exinanita. Corpus quod corrumpitur aggravat animam. Parcendum itaque interim corpori, nec danda licentia animæ, ut suis excurrens appetitibus in ipso itinere tardum et lassum rejiciat corpus. *Spiritus enim promptus est, caro autem infirma* (*Math. xxvi*). Jugale suum ferre debet anima, non interficere. Moveat se quidem semper spiritus ad meliora, sed ægrotantem equitaturam suam calcariibus cruentis supra modum non vexet, ne forte cæde lacerata obeat, et sanguinem ejus de manu immoderati spiritus Dominus requirat. *Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed sovet eam* (*Ephes. iv*), sicut et Christus Ecclesiam. Proceedat et præcedat anima carnem, sed stationem faciat, quo saltem sero mansionem possit assequi subsequens caro. Morandum tamen, non remanendum est propter carnem. Non erit molestia mora, si sit modesta. Quousque respiret caro subsistendum, non quousque expiret. Sciat se caro uti itinerarii recreationibus, non mansionariis delectationibus. Si de itinere gravatur, festinet ad mansionem. Erit enim illi mansio et grata pro requie, et certa pro æternitate. Huc applicuit nos orbicularis motus.

EPISTOLA XXXIII.

AD ROBERTUM ABBATEM DE BULLENCURTE.

[ii, 9.] ROBERTO abbati de Bullencurte (45), frater PETRUS Cellensis abbas, salutem.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

phanus Tornacensis epist. 172.

(45) *Roberto abbati de Bullencurte.* Bullencurtis, seu Bullencuria, ordinis item Cisterciensis cœno-

Intra robur animi tui, quæ a me prodire possunt A consolationes residere non ignoro. Commandabilis illa solum fortitudo est, quæ fatigata robustior, oppressa liberior consurgit. Levat namque fortunæ importunas sine molestia sarcinas, portat sine pondere, deponit sine lassitudine. Accrescit forte cumulus ponderis, sed et virtutis. Jacet enim virtus sine palestra. Ubi deest lucta, virtus videtur quasi discincta. Mollis et tenera est cum in lectulo prosperitatis extenuatur. Sumit vero suum habitum, imo se ipsam, cum obviaverit quod evincendum sit. Exerta concurrens, ubi de victoria palmam reperit. Provocata melior, lacessita recentior, subito deprehensa et moderator et cautior efficitur. Non turbatur repentinus incursu, non frangitur hostium coacervato exercitu. Non senescit debilitate, sed consenescit maturitate. Deserit quem in se non converterit. Utitur siquidem haec aliter isto, aliter illo homine. Aut enim se tibi contemperat, aut se tibi informando comparat. Nec est minor, si minus in alio, nec amplior, si amplius in alio. Proficere dicitur, cum ex ea proficitur. Haec a corpore natura diversum sortitur, et quod est ab origine et quod efficit in homine. Origo ejus a Creatore, sed ad utilitatem creaturæ. Quid enim est virtus haec, de qua loquimur, nisi vapor et emanatio virtutis Dei? Vaporatur subdita Deo anima vitali tam calore quam odore, quatenus calore justificetur, odore glorificetur. O gloriæ odor! o calor vita! Tam nemo sine altero bene vivit, quam nemo sine altero beate. Beati ex alio angeli, ex alio homines boni. Sic autem angeli beati, ut et boni, quia nec beati essent, nisi boni fuissent, sicut odor semper cum calore. Nam sine calore nihil olet; calet tamen aliquid, quod non olet; sicut et bonus quandoque invenitur, qui nequum beatus est. Est vero arrha beatitudinis bonitas, quam qui non deserit, ejus consecutivo carere non poterit. Vale.

EPISTOLA XXXIV.

AD MATHILDEM FONTISEBRALDI ABBATISSAM.

[n. 10.] Venerabili abbatissæ Fontisebraldi MATHILDI (46), PETRUS CELLENSIS abbas, suus in Christo amicus, gratiam et gloriam Sponsi aeterni. .

Inspector conscientiarum Deus et testis novit quibus dignationem vestram praecordiis exceperim, quam incomprehensibiliter ad confoederationem mutui amoris exultaverim, quamque incomparabiliter omni auro familiaritatem vestram praetulerim. Unica siquidem et pura me vobis prius conciliavit gratia, tum deinde ampliandi amoris multiplex su-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

bium est in diœcesi Tricassina, ubi canonici olim fuerant Augustiniani; quoad Henricus episcopus locum sancto Bernardo, Clarevallensisbusque concessit. Vallecurtensis abbas pro Bullencurtensi perpetram legitur apud Saresberiensem, epist. 415.

(46) Abbatissæ Font. Mathildi. Sub finem epistolæ comitis Andegavensis filiam fuisse docet. Haec igitur est Mathildis, Fulconis V comitis, Hierosolymorum postea regis filia, quam Guillelmo Henrici

A pervenit causâ. Ubi enim nulla operum præludia, nulla præcedunt officiorum blandimenta. unde amorem dixerim procedere, nisi ex gratia? Haec enim operatur motibus propriis et spontaneis in corde hominum sine pœnitentia, cum multa reverentia, et abeque invidorum calumnia. Haec aufert suspicionem, confert affectionem, desert honorem, refert pudorem. Hac interveniente, solvantur malignantium susurria, consolidatur bonorum concordia, et prorsus adiunguntur insidianum machinamenta. Haec spirituum coagulum, ac indissolubile bitumen animarum, diversitates morum ad unam consonantiam reducit, et meritorum inæqualitates ad æquabilitatis contemplantiam proportionaliter recolligit. B O gratia gratiæ! Sine te omni amata, tecum omnia bona. Sine te, inquam, inanis universa creatura, et a te repletur angelica cum humana creatura. Tu reformas deformia, lapsa reparas, confirmas debilita, clausa reseras, congregas dispersa, et obscuras illuminas. Tuum est quod sum, quod vivo, quod sapio, quod sanctorum vestigiis devotus procumbo; tuum, inquam, tuum est quod te in templo sancti C tui nominis, quod in sanctuario tuæ glorificationis, videre et adorare te merui. Si enim sanctius adoraris in animabus sanctis, quam in templis lapideis et manufactis, quanto magis in sacris visceribus virgineis? Nihil enim est tibi bia charius, acceptabilius nihil, cum æthere nitidius, firmamento relucant jueundius, cœloque sublimius. Ubinam tale quid inter homines reperies? Credo in illa tua Fontisebraldi abbatissa, quæ nobilitate carnis nemini secunda, spiritus generositate in multis celebrissima, castitate præcipua, humilitate conspicua, liberalitate profusa, fervore religionis est decenter succensa. Reprimo stylum ne assessoris sustineam periculum. Parcius enim laudare amicos, amplius amare debemus. Severius quoque mala eorum corrigerem, quam male sana palpando contrectare. Condannatur vero non minus desidiae, qui vano timore gloriam Dei reticet, quam invidiae, quem alterius fortuna contorquet. Solem etiam de mundo tollere non immanioris æstimo sceleris, quam dotem naturæ et gratiæ a Creatore in creature collatam obumbrare silentio malignitatis. Vir D tutum namque prædicatio, Dei est glorificatio; nec tutum est cuiquam se nescire quod habet habere, cum damnum exinde citius possit evenire. Nos, inquit Apostolus, non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. xi). In filiis hujus sæculi

primi Anglorum regis filio despontam utriusque gentis historiæ narrant, et legere est in notis ad Goffridum lib. v, ep. 17. Cæterum Guillelmo sponso marinis fluctibus ante nuptias absunto, Mathildis intactam virginitatem inter Fontisebraldi sanctimoniales Deo devovit, et pro rege Anglorum, ut Cellensis noster loquitur, regem commutavit Anglorum. Nunc abbatissa jam erat, ut in epistola sequenti.

haec comprimitur prudentia, si res familiaris frequenti suppatione creverit multiplicata. Idem coelestium negotiator mercedum quotidiana amorem assidua ratiocinatione debet compensare, et quæ minus ad thesaurum sufficiunt omni instantia perquirere. Unde Psalmista: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi* (Psal. xxxvii). Quomodo namque potest scire is quod sibi deest, cui non constat quod adeat? Itaque requirat sarcinulas, marsupia exculiat, pecuniam appendat in statera, cogites sumptus, drachmas, computet, domumque everrat, ut sciat quid desit sibi. Si desunt agri primariarum, fertilis videlicet charitas supernarum virtutum; si paradisu[m] malorum punicorum, scilicet plenitudo bonorum operum; si fons hortorum, hoc est vena sanctarum devotionum; si reclinatorium aureum, quod est requies omnium affectionum: festinet, discurrat, transmigret per mundinas, per marina discrimina, et per regiones remotas, quia ubi non sufficiunt propria, succurrunt aliena. Praeterea et puella querat lanam et liuum, ut ex uno calidam, ex altero faciat candidam tunicam. Martha calida utatur, Maria candida. Haec enim actioni, illa contemplationi aptatur; haec orat, illa laborat; sedet ista, sudat illa; haec quiescit, illa currit; exit ista, illa intrat; ista inchoat, illa consummat. Felix anima, cuius promptuarium talia resudat unguenta, cuius dolium talia refundit libamina, cuius virgultum ejusmodi stillat balsama, cujusque horreum simillima continet aromata! Felicem dixerim et locum, ubi tales comparantur species, ubi gemmae veneant incomparabiles, ubi exiguo pretio res acquiruntur valde desiderabiles! Vidi, vidi in foro speculum non alteri quam filiae regis congruum: vidi monile non alterius quam intactæ virginis collo appendendum.

Hoc speculum castitatis est, virtutis et humilitatis, quæ terra nostra in publicis contractibus hactenus habere non consuevit. Res siquidem pretii est inestimabilis, raro inveniens venditorem, rarius emptorem. In ejus certe comparatione coelestes exhauriuntur thesauri, negotiatores requiruntur diuissimi et divinissimi, comparatores quoque liberalissimi. Coeleste siquidem commercium supercoeleste desiderat pretium. Quid nempe virginitate coelestius? Humilitate quid excelsius? In diademate Salomonis præfulget altera, in thesauris regis pretiosior est altera. Ex ultraque tamen omnium artifex sapientia monile composit, et veniale proposuit. *Qui potest, inquit, capere capiat* (Matth. xix). Ad hoc manus adolescentularum satis ambitiosa quasi tentantes emere circumvolitant, sed auditio pretio statim omnes resiliebant. Ad extremum pene jam desperato negotio, virguncula quedam, Andegavensis comitis filia surrexit, manum ad fortia misit, et nova communatione pro rege Anglorum regem com-

A mutavit angelorum. Haec gloria dicta sunt de te, charissima domina. Indigne autem mihi, quod sermonem diffusione te plus justo detinuerim, et credas ex abundantia amoris copiam protulisse sermonis. Ora ergo pro nobis. De componendis autem quibusdam sententiolis sermonis tui non sum oblitus, sed tam cito impiere non potui, pluribus impeditus. Vale.

EPISTOLA XXXV.

AD EAMDEKU.

[ii, 11.] Dominæ sp[iritu]e servus suus, spiritum rectum.

Quod Filius hominis non venerit pacem mittere in terram, sed gladium, et quod Spiritus sanctus super principes nostros in igne descenderit, quodque Isaac ignem poenæ et ligna disciplinæ nostræ portaverit, scienti refero. Haec etiam fortassis ratio, quare Jacob in benedictione filiorum Joseph manus transversaverit, quatenus singulorum non nativitatis ordo aut privilegia, sed meritorum et morum attendantur officia. Virtute namque discretionis servata, et misericordia in sua triumphat patria, et justitia congrue disponit totius regni gubernacula. Cum itaque palatum ingredimur misericordiæ, flores et fructus decerpimus olivæ. Cum ad tribunal iustitiae assistimus, palmam reportamus, et de pomis lunæ et solis satiamur. Haec in reginæ nostræ vestimento delectabilis varietas, et ad tollenda fastigia filiorum non solum hominum, sed et Dei immutabilis immutabilitas et æterna æternitas. Joannes in aqua tantum baptizat, nec vulnus originalis peccati sanat. Christus Jesus in spiritu judicii et spiritu ardoris, et cœlum reserat. *Omnia, inquit Apostolus, mundantur in sanguine, et non fit remissio nisi in sanguine* (Hebr. ix). Neque itaque vestimentum mutantum sanguine sit in combustionem propter peccati transgressionem. Christus septies contra velum sanctuarii proprio digito suum aspersit ad emundationem criminum nostrorum sanguinem. Hoc nos docuit unus magister noster qui in cœlis est, hoc legislator in figura monuit: *Non auferes, inquietus, sal fæderis Dei tui in omni sacrificio* (Lev. ii). Satis dictum est sapienti. Priorem illum sancti Aigulfi excuso, quia quod facere potuit et debuit, fecit. Si aliud vel aliter fecisset, offendam nostram incurret. Vale. Proderit tamen peccanti, præcedente pœnitentia, oratio vestra et sancti conventus vestri. Iterum vale.

EPISTOLA XXXVI.

AD PRIOREM CELLENSEM.

[ii, 12.] Priori suo (47) suus abbas.

Res humanæ qualiter in mente divina pensentur, conspectibus hominum in hac volubilitate mundanorum absconditur. Solummodo angelica puritas his prout datur admiscetur arcanis, ac de profundo mysteriorum edocta quibus dignum videtur revelare sufficit. Interim temeritas nostra sic in se ipsa ob-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(47) Priori suo. Monasterii Cellensis.

secura confunditur, ut nec remota sensibus aliquatenus apprehendat, nec saltem vicina cognitione perfecta contingat. Digna haec ulti in presumptorem, ut et de præteritis arguatur, et a futuris coercetur. Timore hujus periculi, mihi dulcissime, admonitus, de præsentibus quidem angor, et tamen futrorum præsentium caliginem vias incognitas reformido. Gratia vero divini auxilii si adfuerit, nec profunda pelagi pertimesco, nec etiam quæque in tentata arripere diffido. Etsi enim parum robورata trepidet affectio, poterit sine dubio consolidari insuperabili superni luminis patrocinio. O Jesu! cui vanum fuit ad te confugere? cui male cessit te et inter vepres haerentem cornibus querere? Te quidem nec pietas deserit, nec omnipotens, atque ob id tuis nec pium ferre recusas suffragium. Sna potius perit quicunque periclitatur diffidentia, quam tua inclemencia. Nostro si dignaris obsequio, mentem nostram compunge tactu interno, et in funiculis amoris tui reduc a seculo, et deduc in eremo. Tumultus non quiescat, donec tanquam spurnam ad littoris quieta nos ejiciat. *Fiat, fiat super nos misericordia tua, Domine (Psalm. xxxii).* Non convertatur amaritudo passionis, nisi omnia expurgaverit superflui humoris. Honoris ambitio, carnis delectatio, amicorum confabulatio, consanguineorum visitatio, subjectorum prælatio majoris potestatis ostentatio, utquid? Nonne his anima compeditur, ne ad superna evadat? Nonne his complicatur, ne virtutum penis coelestia petat? Et horum quidem finis erit, sed sine fine poena durabit. Alterum horum fieri necesse est, aut vincere haec, aut ab his vinci, aut superare, aut subdi, aut fugere, aut includi. Sanius est igitur nudum enatare, quam vestitum submersi; solum effugere, quam cum multis periclitari. Quid cor humanum expavescis? quid refugis? fructus solitudinis non est quidem mollis, est tamen fortis, non est pinguis, est tamen dulcis; est durus, sed in cortice; est acerbus, sed in superficie; est novi saporis, sed inchoantibus; est conterens dentes, sed non consuescentibus. O cor humanum, cur tines renovari? cur abhorres reparari? Velis, nolis, hinc abire compelleris; velis, nolis, sine mora emigrabis. O cor excors! cur non curris ad Dominum cordis? Cur omnia colligis, et te ipsum non colis? Dignitate præcellis, potestate excedis, auctoritate quidquid creatum sub cœlo est evincis. Nobilitatis tuæ progenies quanti sit, ob ignobilem conversationem non attendunt, qui post corpus suum te ponunt: exemplar tuæ formationis non meminerunt, qui inter corpus et spiritum quæ sit differentia non animadvertisunt. Natales tuos relege, et de quam spectabilis genere recole. Generi tuo maculam servitutis noli irrogare, quia servitus tibi non a te debetur. Etenim tu in loco sublimi sedere, cæteri vero tibi debent assistere. Tuum est mandare, cæterorum ad mandatum venire, et pro contemptu